1

证券代码：000402        证券简称：金融街           公告编号：2021-094

金融街控股股份有限公司

关于公司第一大股东北京金融街投资（集团）有限公司

向公司提供无息借款的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、无息借款概述

为促进公司业务发展，公司第一大股东北京金融街投资（集团）有限公司（以

下简称“金融街集团”）向公司提供不高于 134,000 万元人民币的无息借款，借

款期限自借款实际借出之日起 1 年。

金融街集团系公司第一大股东，截至本公告披露日，金融街集团持有公司

31.14%的股份，金融街集团及其一致行动人合计持有公司 36.77%的股份。根据

《股票上市规则》相关规定，金融街集团系公司关联人。

本次借款不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组、

借壳，无需经过有关部门批准。

二、借款方金融街集团基本情况

1．基本情况

名称：北京金融街投资（集团）有限公司

成立时间：1996 年 5 月 29 日

企业性质：有限责任公司

注册地址：北京市西城区高梁桥路 6 号 A 区（T4）06A2

办公地点：北京市西城区金融大街 33 号通泰大厦 B 座 11 层

法定代表人：牛明奇

注册资本：1,112,439 万元

统一社会信用代码：91110000101337956C

2

经营范围：投资及资产管理；投资咨询；企业管理；承办展览展销活动；经

济信息咨询；技术推广；设计、制作广告；计算机服务；组织文化艺术交流活动。

2．股权结构

金融街集团的主要股东及持股情况：西城区国资委的全资子公司北京金融街

资本运营中心持有金融街集团 62.06%的股份，西城区国资委单独持有金融街集

团 37.94%的股份。金融街集团的实际控制人为西城区国资委。

3．关联关系说明

金融街集团为公司第一大股东，根据《股票上市规则》规定，金融街集团属

于公司的关联法人。

4．财务情况

2020 年末，金融街集团的总资产为 25,797,711 万元、净资产为 6,627,566 万

元；2020 年度，金融街集团的营业收入为 2,899,190 万元，净利润为 224,081 万

元。（经审计）

截至 2021 年 9 月 30 日，金融街集团的总资产为 26,614,625 万元、净资产为

6,718,061 万元；2021 年 1~9 月，金融街集团的营业收入为 2,078,784 万元，净利

润为 164,157 万元。（未经审计）

5．金融街集团不属于失信被执行人。

三、无息借款的主要内容

（一）合同各方

甲方：北京金融街投资（集团）有限公司

乙方：金融街控股股份有限公司

（二）合同主要内容

1．借款金额与期限

合同双方协商一致，由甲方向乙方出借资金共计不高于人民币 134,000 万元。

借款期限自借款实际借出之日起 1 年。

2．借款用途

乙方将借入的资金用于运营支出等合法合规用途。

3．利率与利息

3

本合同借款利率为无息。

4．还款方式

本合同借款期限届满之日，乙方一次性偿还借款。

5．担保措施

乙方以其合法持有的上海杭钢嘉杰实业有限公司 100%股权为其在本合同项

下的借款债务提供足额质押担保，双方另行签署具体担保协议并办理相关登记手

续。乙方应在甲方放款后 45 个工作日内完成登记手续，否则，甲方有权提前收

回资金。

6．相关权利义务

甲方应当按照合同约定，按时足额出借资金给乙方。

乙方应按合同约定清偿借款本金；应提供足额资产担保；应接受甲方对借款

资金使用的监督；未经甲方书面同意，不得以任何方式转移或变相转移合同的债

务责任。

7.  合同双方就本借款期间的相关事宜进一步约定如下：

借款存续期内，发生下列任一情况时，甲方有权单方宣告借款全部或部分提

前到期，乙方应提前还款：

（1）乙方经审计的财务报告（合并口径）显示会计年度亏损的；

（2）乙方经审计的年度财务报告（合并口径）被审计师出具除标准无保留

意见之外的审计意见；

（3）乙方经审计的年度财务报告（合并口径）显示的资产负债率超过 85%

（不含本数）；

（4）乙方的业务状况或其重要资产发生重大变化或发生可能导致重大变化

的事件或情形（包括但不限于重要资产已涉及强制执行、查封、扣押、留置、监

管措施或类似措施），而该等变化、事件或情形已对或可能对乙方在本合同项下

的偿债能力构成重大不利影响；

（5）乙方或乙方合并财务报表的子公司发生未能清偿债务，包括但不限于

公司债、其他债务融资工具、金融机构及其他资产管理机构等非金融机构的贷款

/借款、承兑汇票、资产管理计划、信托计划、债权计划等到期应付（或宽限期

到期后应付）本金或利息的；

4

（6）乙方发生其他可能影响其偿债能力的重大不利事项。

四、交易目的和对上市公司的影响

本着平等自愿、诚信信用原则，公司第一大股东金融街集团为公司提供无息

借款，有助于支持公司经营和业务的发展。本次交易不存在损害公司及其他中小

股东利益的情况，不会对公司独立性构成影响，符合公司的利益。

五、备查文件

1．免息借款合同。

2．股权质押合同。

特此公告。

金融街控股股份有限公司

董事会

2021 年 12 月 30 日